INDEX LECTIONVM

IN

VNIVERSITATE LITTERARVM VRATISLAVIENSI

PER AESTATEM ANNI MDCCCXXXVI.

1836

A DIE XXV. APRILIS

Dr. Ritschl

De Marsyas rerum scriptoribus

INSTITVENDARVM.

~~Ritual de Marsyas~~
rerum scriptoribus.

Inest:

Marsyas (Vorfahre von Mars)
der Historiker

TYPIS VNIVERSITATIS.

UNIVERSITATIS LITTERARVM VRATISLAVIENSIS RECTOR ET SENATUS COMMILITONIBVS

S.

Inter scriptores qui res gestas Alexandri Magni litteris mandarunt non ignobile Marsyas nomen fuit. Quo nomine qui innotuerunt scriptores (non est enim unus), de iis etsi dedita opera G. I. Vossius de historicis Graec. I, cap. 10., Valesius in Harpocrat. v. *Λητή*, Wesselingius in Diodor. XX, cap. 50. et Schweighaeuserus in Athen. Indic. script. p. 143. sq. commentati sunt, tamen plura quam exspectes sunt relicta, quae vel plenius dici vel rectius et subtilius posse videantur. Ac proficiscendum in hac quoque quaestione est ab Suidae memoria, qui haec prodidit vol. II, p. 503. editionis Kuesterianae (nam Gaisfordianae exemplum lugendum est sane in hac urbe literatissima nullum reperiri):

Μαρσύας Περιάνδρου, Πελλαῖος, ιστορικός. οὗτος δὲ ἦν πρότερον γραματοδιδάσκαλος, καὶ ἀδελφὸς Ἀντιγόνου τοῦ μετὰ ταῦτα βασιλεύσαντος, σύντροφος δὲ Ἀλεξάνδρου τοῦ (τοῦ Μακεδόνων Εὐδοκ.) βασιλέως. ἔγραψε Μακεδονικὰ ἐν βιβλίοις δέκα, ἤρξατο δὲ ἀπὸ τοῦ πρώτου βασιλεύσαντος Μακεδόνων καὶ (excidit προῆει vel προῆλθε) μέχρι τῆς Ἀλεξάνδρου τοῦ Φιλίππου ἐπὶ τὴν Συρίαν ἐφόδου μετὰ τὴν Ἀλεξανδρείας κτίσιν Ἀττικὰ ἐν βιβλίοις ιβ', καὶ αὐτοῦ τοῦ Ἀλεξάνδρου ἀγωγήν.

Μαρσύας Κριτοφῆμον, Φιλιππεύς, ιστορικός ὁ νεώτερος.

Μαρσύας Μάρσου, Ταβηνός, ιστορικός. ἔγραψεν ἀρχαιολογίαν ἐν βιβλίοις ιβ', μυθικὰ ἐν βιβλίοις ζ', καὶ ἕτερα τινὰ περὶ τῆς ἰδίας πατρίδος.

In his vix quemquam fugiat aliquantum esse turbatum: tametsi nihil eiusmodi vel Vossius subodoratus est vel professus Schweighaeuserus. Nam cui non mirum illud accidat, quod e tribus rerum scriptoribus cognominibus unus dicitur ὁ νεώτερος? Quo accedit, quod eorum quae a Suida narrantur propemodum omnium apud reliquos antiquitatis scriptores nullum certum vestigium exstat praeter *Marsyae maioris Μακεδονικά*, sed quibus certissima accedant etiam *minoris Marsyae Μακεδονικῶν* testimonia. Qua re cum magis etiam suspecta reddatur tertii alicuius societas, tum dubitatio haec oritur, num Suidam veri satis sit simile unius tantum auctoris Macedonica commemoraturum fuisse. Horum aliquid sensisse Valesius, plus videtur Wesselingius: quorum ille *duo* inquit *Marsyae fuerē, alter Periandri filius Pellaeus, — alter Marsi filius*, quem quidem *Ταβηνόν* esse pro Tabeno vult h. e. *natum Tabiis in Galatia*; hic vero *duo* ait *fuerunt Marsyae rerum Macedonicarum scriptores, alter domo Pellaeus Periandri f., alter Philippensis Critophemi f.*, quem τὸν νεώτερον intelligit: neuter rationibus expositis suae sententiae, quibus quid aut Philippensi aut Tabeno fieret explicaret. Propior autem ad veritatem Wesselingii sensus fuit: quod ita licet confirmare, ut nequeat contra dici. Apud Stephanum enim Byzantium haec leguntur v. *Τάβαι: πόλις Λυδίας. — οἱ δὲ φασὶ τὸν Κιβύραν καὶ*

Μαρσύαν ἀδελφούς τὸν μὲν κτίσαι Κιβύραν πόλιν, τὸν δὲ Τάβας e. q. s., paullo autem post: ὁ πολίτης Ταβηνός. Vnde planissime apparet deleto apud Suidam tertio ἱστορικός, quod e superiore versu huc invasit, aut loco pellenda esse *Μαρσύας Μάρσου Ταβηνός*, sive ea post scriptorum indicem Philippēnsis Marsyae ab ipso Suida posita fuerunt, sive illata sunt, id quod veri esse omnium simillimum putamus, ex a scripta in margine notatione: aut eisdem suo in loco servatis sic esse scribendum dicam an ludendum: *Μαρσύας Κριτοφήμου, Φιλιππεύς, ἱστορικός ὁ νεώτερος· ἕτερος (δὲ) Μαρσύας Μάρσου, Ταβηνός. ἔγραψεν ἀρχαιολογίαν* — καὶ ἕτερά τινα περὶ τῆς ἰδίας πατρίδος, hoc est de rebus Macedonicis. Nam Φίλιπποι, ne quis erret, πόλις Μακεδονίας est eidem Stephano. Sed ex Eudociae sane verbis illud assequi nemo facile potuerit, quae Pellaei scriptis cum immemorabili discrepantia enumeratis sic pergit p. 298: εἰσὶ δὲ καὶ ἄλλοι δύο ἱστορικοὶ, ὁ μὲν Κριτοφήμου Φιλιππεύς ὁ νεώτερος, ὁ δὲ Μάρσου Ταβηνός, ὃς καὶ ἀρχαιολογίαν ἔγραψεν e. q. s.

Licet autem nunc ulterius progredi et quae tempora fuerint, quod vitae genus utriusque scriptoris, qui ambitus, quae dispositio et fides utriusque Macedonicorum, quae vestigia aliorum librorum ab iis editorum, aliqua certe ex parte vel argumentorum necessitate cogere vel eruere coniecturae probabilitate. In qua opera ita versabimur, ut hoc in loco eorum summam comprehendamus, quae ex pertractatis singulis sive fragmentis sive testimoniis esse consecutaria deinceps demonstrabimus. Ea autem, si recte numeravimus, praeter Suidam et Eudociam in tota antiquitate exstant XXVI., et IX. quidem, quantum colligimus, pertinentia ad Pellaeum, ad Philippensem Marsyam reliqua vel maxima certe pars eorum (cf. fr. XXII). Pellaeus igitur Marsyas, aequalis Alexandri M. cum eoque una educatus, Antigoni autem frater uterinus (fr. IX), etsi γραμμάτων διδάσκαλος aliquo tempore fuit, tamen mutata vitae condicione ad arma se contulerit oportet, quando pugnae navali ab Demetrio Antigoni filio Ol. 118, 2. contra Ptolemaeum ad Cyprum commissae interfuit, ipse classis particulae ab Demetrio praefectus (IX). Rerum Macedonicarum historiam decem libris complexus est ab originibus ad Ol. 112, 2. (IX), ita quidem ut minimum quattuor libri medii in Philippicorum temporum narratione versarentur (V. VI). Pro ea quae cum tractatarum rerum memoria intercedebat Marsyae et patriae et aetatis societas, locuples scriptor et fide dignus videtur exstitisse (IV). Nec Atticorum ullum vestigium exstat (cf. XI), nec, damno imprimis dolendo, eius libri quo de educatione Alexandri M. commentatus est (cf. XXVI). Marsyas autem Philippensis, Herculis sacerdos (XVI), primum commemoratus circa Vespasiani, Traiani Hadrianique tempora (XIX. XX. XVI), etsi quanto post Pellaeum vixerit non constat, tamen haud cunctanter ad posterioris aetatis ea tempora referendus est, quibus in multiplicem variae eruditionis tractationem subtilemque commentandi exilitatem vetus et antiqua litterarum simplicitas verterat (XVII. sqq.). Huius Macedonicon, quae multa fuisse in locorum descriptione videntur (XV), haec fuit, si testimonio non ambiguo insistimus, ratio, ut inchoatum a Pellaeo opus continuarent, h. e. ut praetermissa superiorum regum memoria ab ipsius Alexandri M. rebus gestis, quarum partem tantum perscripserat Pellaeus, ordirentur (X), libris autem minimum sex comprehenderentur (XIII). Quae autem inter haec Philippensis Marsyae Macedonica eiusdemque τὰ περὶ Ἀλέξανδρον, quorum quintus liber excitatur, ratio intercesserit, perdifficile dictu est (XXV. XXVI). Mythicorum pauca nec aperta vestigia supersunt (XXIII. XXIV), Archaeologiae obscurior etiam memoria est (XI).

De Pellaeo scriptore veterum testimonia haec sunt, eo ordine, quatenus id licet et commodum est, disposita, quem tenuisse in ipsius Macedonicis videntur. (I) Constantin. Porphyrog. de thematis imperii lib. II, p. 17. Ven. (22. Par.): λέγεται δὲ καὶ Μακεδονίας μοῖρα Μακετία, ὡς Μαρσύας ἐν πρώτῳ Μακεδονικῶν, ubi vulgatur Μάκετα et Μακεδονιακῶν. Cf. Clidem. Atth. p. 41. Apparet ab ipsius terrae descriptione Marsyam ut par erat profectum, praesertim cum eiusmodi regionum nomina ex deorum et heroum eorundemque regum antiquissimorum memoria repeti solitae essent. Itaque eodem pertinere (II) Schol. in Iliad. XIV, 226. videtur: Μακεδῶν ὁ Διὸς καὶ Αἰθρίας κατασχὼν τὴν χώραν οὐσαν τῆς Θράκης ἀφ' ἑαυτοῦ Μακεδονίαν προσηγόρευσεν· γήμας δὲ μίαν τῶν ἐγχωρίων τεκνοῦται δύο παῖδας Πίερον καὶ Ἀμαθον, ἀφ' ὧν δύο πόλεις Πιερία καὶ Ἀμαθία ἐν Μακεδονίᾳ. ἡ ἱστορία παρὰ Μαρσύα. Ex primis autem tribus regibus, quos conditori regni Macedonici Perdiccae praemissos a veteribus chronographis ignorant Herodotus et Thucydides, alter fuit Coenus: de quo (III) Etymolog. M. p. 523, 39. et Gudian. 332, 41.: Μαρσύας ἱστορεῖ ὅτι Κνωπὶς τὸ γένος Κόλχος εἰς Μακεδονίαν ἐλθὼν διέτριβε παρὰ Καράνω· υἱοῦ δὲ γενομένου τῷ Καράνω [καὶ] βουλευθέντι τὸν παῖδα ἀπὸ τοῦ ἰδίου πατρὸς ὀνομάζειν Κιράρονα (Καράρονα Et. Gud., Λάκωνος Et. Havn.) ἀνδρίστατο ἢ μήτηρ καὶ αὐτὴ ἀπὸ τοῦ ἰδίου πατρὸς ὀνομασθῆναι τὸν παῖδα βουλομένη. Κνωπὶς δ' ἐρωτηθεὶς εἶπε μηδετέρου (μηδ' ἐτέρου vulgo) ὀνομάζεσθαι αὐτόν· διόπερ Κοῖνος (Κοινὸς vulgo) ἐκλήθη. Ad Caranum spectare, non ad filium ἀπὸ τοῦ ἰδίου πατρὸς verba priora, eorundem infra de matre repetitio arguit. Aristodamidam autem ab Diodoro Theopompoque, ab aliis Poeantem perhiberi Carani patrem Syncellus testatur p. 262. c. Paris.: ut de Κιράρονα (Καράρονα?) parum liqueat. Nam in Λάκωνος ut lateat, quod non est veri simillimum, Φεῖδωνος: qui Phido etsi non fuit, videri certe pater significari facile potuit hac quidem apud Syncellum verborum conformatione Κάρανος Φεῖδωνος (h. e. ἀδελφός) τοῦ Ἀριστοδαμίδα τοῦ Μέρπος e. q. s.: nihilo tamen magis quicquam cum eo nomine potest vulgatae in Etymologicis scripturae commune esse. De undecimi regis Perdiccae II. aetate disputans (IV) Athenaeus V, p. 217. d. e. Περδίκκας τοίνυν αἰτ' πρὸ Ἀρχελάου βασιλεύει, ὡς μὲν ὁ Ἀκάνδιος φησι Νικομήδης ἔτη μὰ· Θεόπομπος δὲ λέει, Ἀναξιμένης μ', Ἰερῶνυμος κή, Μαρσύας δὲ καὶ Φιλόχορος εἴκοσι τρία. Horum numerorum omnium nullum ad veritatem propius accedere quam quem cum Marsya haud multo minor natus Philochorus (p. 57.) posuit, videmur Agathonicorum cap. V. demonstrasse, et videmur etiam nunc post ea quae in alia omnia discedentes disseruerunt Clintonus Fast. Hellen. p. 238. Kr., Krebsius Lection. Diodor. p. 159. sqq., ex parte etiam Boeckhius Corp. Inscr. II, p. 341. Quod non est huius loci uberius persequi. Atque has historias pertinuisse per duos libros primos Macedonicon et partem fortasse tertii, colligitur ex (V) Athen. XIV, p. 629. d. τελεσιᾶς· Μακεδονικῆ δ' ἐστὶν αὕτη ὄρχησις, ἣ χρησάμενοι οἱ περὶ Πτολεμαῖον Ἀλέξανδρον τὸν Φιλίππου ἀδελφὸν ἀνεῖλον, ὡς ἱστορεῖ Μαρσύας ἐν τρίτῳ Μακεδονικῶν. Vix dignus est cuius vel error notetur Santacrucius de Philippo Aridaeo somnians Exam. crit. p. 45. ed. II.: tanta eius in hac caussa levitas fuit. Loquitur Athenaeus de Alexandro II. Amyntae filio, Philippi autem celeberrimi fratre, quem a Ptolemaeo Alorita interemptum archonte Nausigene h. e. Ol. 103, 1. Diodorus XV, 71. prodidit. Paucissimi inter hoc tempus et

ipsius Philippi, patris Alexandri M., regnum anni interiecti sunt: e quo consequitur in quarto libro Marsyam iam esse in Philippi rebus gestis versatum. Earum autem enarrationem, si non ulterius, certe ad librum septimum pertinuisse, tum numerus denarius commentariorum Macedonicorum, quibus rerum ab Alexandro M. gestarum minimam partem scriptor attigit, facit ut libenter credamus, tum suadere (VI) Harpocratio videtur compositis Marsyae et Philippicorum scriptoris testimoniis v. *Μύρτανον· — φρούριον ἦν ἐν Θράκη, ὡς Μαρσύας ὁ πρεσβύτερος ἐν ἐβδόμῃ Μακεδονικῶν καὶ Ἀναξιμένης ἐν Φιλιππικῶν **. Vbi *πρεσβύτερος* pro vulgato olim *πρεσβύτης* etiam cod. Cantabrig. acad. (Dd. 4. 63.), *πρεσβυτῆ*, cod. Cant. coll. SS. Trin. (O. 1. 5.) olim Galeanus tenet, uterque etiam ζ' pro *ὀγδόῃ*, sed item *Φιλιππικῶ* cum reliquis omnibus, quod diu est cum sic ut nuper factum vidimus correximus. Accedit autem quod *Μύρτανον* glossam Harpocratio ipse testatur e Demosthenis pro corona oratione (p. 234, 13.) petitam, quo loco tractata ab oratore ad Ol. 108, 2. vere rettulit Winiewskius Comm. histor. et chronol. p. 124. sqq. Simillimo indicio nostra nititur de alio testimonio coniectura, quod ea qua decet in hoc genere iudicandi modestia ad Pellaei Philippica referimus. (VII) Stephanus enim Byz. v. *Αἰθικία*, commemorato Theopompo *τριακοστῆ ἐνάτῃ Φιλιππικῶν* (fragm. 209. W.) sic pergit: *Μαρσύας δὲ μέσῃν (μέσον vulgo) τῆς Τυμφαίας καὶ Ἀθαμανίας κείσθαι φησι τὴν χώραν*. Spectare haec ad tempora olympiade 108. aliquanto priora intelligitur ex eo, quod libro XXXIX. et iis qui antecedunt Theopompus videtur circa Ol. 104. 105. versatus esse: quode vide Wichersium ad fragm. 200. 212. p. 231. 236. Nam etsi in illo ipso sane libro uberiolem Theopompus de Dionysiorum Siculorum rebus degressionem est exorsus, id quod diligenter Wichersius ostendit p. 27. sqq., tamen eiusdem partem libri in solis constitisse Macedonicis hoc ipsum de Aethicia fragmentum monstrat.

Certissimo autem iudicio ad ultima Philippi tempora (VIII) Plutarchi narratio refertur vit. Demosth. p. 854. cap. XVIII., ubi de iis locutus quae pugnam Chaeronicam (Ol. 110, 3.) praecesserint, deque Demosthenis ad Thebanos legatione, quae accuratius exposita vide in Winiewski Comm. p. 245. sqq., *ἐπεμφε δὲ ἰνquit καὶ Φίλιππος, ὡς Μαρσύας φησὶν, Ἀμύνταν μὲν καὶ Κλέαρχον Μακεδόνας, Δάοχον δὲ καὶ Θρασυδαῖον Θεσσαλοὺς ἀντεροῦντας*. Num haec quoque e septimo libro Macedonicon petita sint, numque octavo an nono ad Alexandri res gestas scriptor transierit, in hac testimoniorum penuria nescitur: tametsi, quam modo ponebamus, ea commodissime sane dispositio in rerum tradendarum ambitum et rationes convenit.

Restat (IX) Diodorus, qui enarrans XX, 50., quomodo ad pugnam Cypriacam (Ol. 118, 2.) Demetrius Poliorceta aciem instruxerit, haec ponit: *κατὰ μέσῃν δὲ τὴν τάξιν τὰ ἐλάχιστα τῶν σκαφῶν ἔστησεν, ὧν ἠγοῦντο Θεμισίων τε ὁ Σάμιος καὶ Μαρσύας ὁ τὰς Μακεδονικὰς πράξεις συνταξάμενος*. Rectius quam de Philippensi Vossius, Wesselingius de Pellaeo cogitavit cum eoque Clintonus Fast. Hell. p. 185. Kr. Nec enim quicquam caussae est, cur repugnare temporum rationem Vossio credamus: quam quidem exploratam de Pellaeo habemus, non item habemus de Philippensi. Quidni autem potuerit, quem una cum Alexandro oportet circa initium olympiadis 106. natum esse, circiter L. vir annorum pugnae interesse? Ab Alexandri enim potius, cuius *δύντροφος* dicitur, quam ab Antigoni, qui frater perhibetur, natalibus proficiscendum: qui cum circa Ol. 120. initium obierit LXXXI. aetatis anno (quode cf. Clint. p. 188.), necesse est circiter XXIV. annis ante Marsyam fratrem natus sit. Ceterum

cum alibi Antigoni patrem Philippum, non Periandrum prodi Wesselingius recordatus vel erroris vel corruptelae Suidam insimulasset, sat probabiliter de fratre uterino Schweighaeuserus cogitavit idque Kruegero quoque persuasit in *Clint. Fast. Hell.* p. 185. Ad annum sextum Alexandri produxisse Marsyam Macedonicon libros satis Suidas declaravit. Nam Syriae incursio (h. e. Phoeniciae, quem loquendi usum locupletissimis exemplis Krenserus illustravit *Quaest. Homer. I*, p. 60. sqq. et 258.) non dicitur ea quae statim post pugnam ad Issum commissam fiebat Ol. 112, 1., sed altera illa post expugnatam Tyrum conditamque Alexandriam suscepta Ol. 112, 2. initio, quam ipsam Diodorus XVII, 52. significans *ἐπανήλθεν εἰς τὴν Συρίαν* dixit. Cf. *Clint.* p. 164. Vt apud Suidam videatur *μέχρι τῆς — ἐφόδου τῆς μετὰ τὴν Ἀλεξανδρείας κτίσιν* scribendum esse.

Pars adhuc disputatorum fundamento hoc nititur, quod alterius Marsyae Macedonica diximus ab regni initio Alexandri M. exorsa esse. Quod quidem longe gravissimo testimonio comprobatur (X) Scholiasta in Euripid. *Hippol.* 666., qui de nodo Gordio agens ab Alexandro dissoluto *Μαρσύας δὲ αἰτ' ὁ νεώτερος ἐν τῇ πρώτῃ τῶν Μακεδόνων ἱστοριῶν φησὶν οὕτως· τῆς δὲ ἀμάξης λέγεται τὸν ζυγὸν τῷ ῥυμῶ προσδεδέσθαι κλήματι ἀμπελίνῳ.* Quibus quae annectuntur: *ἔστι δὲ λόγιον, ὅς ἂν τὸν δεσμὸν τοῦτον λύσῃ, βασιλεύσειν (vulg. λύσει, βασιλεύσει) τῆς Ἀσίας. Ἀλέξανδρον δὲ φασι τὸν Μακεδόνων βασιλέα λύσαι αὐτόν· ὃς διαβάς εἰς τὴν Ἀσίαν τὴν ἐπὶ Γρανικῶ μάχην ἐνίκησε*) καὶ παρεγένετο ἐπὶ τὸν τόπον* cum reliquis ad finem scholii, haec igitur etsi videri possunt ex Marsyae libro hausta esse, tamen ipsa verba scriptoris vix agnoscas. Gordium autem Alexander pervenit Ol. 111, 4. h. e. imperii anno tertio quartove: cf. *Clint.* p. 162. Ex eo quam nihil licet de mediocri ambitu scriptorum ab Marsya Philippensi Macedonicon certo colligere, quippe qui ea, quae iam pertractata a Pellaeo videret, potuerit summario quodam coartare, uberius res ab Ol. 112, 2. gestas persequi: tamen tantum efficitur, vix locum in Macedonicis invenire (XI) Schol. in Platon. *Conviv.* p. 373. Bekk. de Agathone testimonium: *καὶ πρὸς Ἀρχέλαον τὸν βασιλέα ᾤχετο, ὡς Μαρσύας [ὁ] νεώτερος.* Nam ut hunc ipso initio primi libri statuamus priorum regum successiones summamque antiquioris historiae Macedonicae paucis complexum esse, tamen in eiusmodi delectum gravissimorum capitum ecquis sibi persuadeat tam levem rem esse ascitam, qualis aliquot poetarum (habuit enim socios istius peregrinationis Agatho) in Macedoniam adventus fuit? Sed ubi quidem eius itineris mentionem Marsyas fecerit, difficilius sane, quam quaeritur, respondetur. *Ἀρχαιολογίαν* perhibetur scripsisse, ut praeter Dionysium et Iosephum Pherecydes, Phanodemus, et fortasse Hippias atque Anaximenes: cuius terrae vel gentis, ignoratur. Quod si quis de *Attica archaeologia* coniecturam faciat deque temere discerptis Suidae illis verbis, quae sane tertio in vecto Marsya turbata esse vidimus: non fuerit istud quidem ullo pacto absurdum, praesertim cum et *Ἀττικά* illa Pellaeo ascripta et haec *ἀρχαιολογία* dicantur *βιβλίῳ ιβ'* constituisse; sed tamen mirari